Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120100068

68

Nº 229, terça-feira, 1 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 79, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020
CANCELAMENTO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 33/2020-PROGEP

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no processo nº
23068.005120/2020-76, torna público o CANCELAMENTO do processo seletivo simplificado
para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº 33/2020-PROGEP,
publicado no Diário Oficial da União de 04 de março de 2020, seção 3, páginas 72 a 74.

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150123

Número do Contrato: 38/2020.
Nº Processo: 23069154401202041.
DISPENSA Nº 38/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Prorrogação de vigência a contar de 01/01/2021 a
31/12/2021, sem alteração das demais cláusulas. Fundamento Legal: Art. 57, §1º, inciso I
da Lei 8.666/93. Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 26/11/2020.

(SICON - 30/11/2020) 150123-15227-2020NE000003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 150123

Número do Contrato: 85/2018.
Nº Processo: 23069072747201816.
DISPENSA Nº 85/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Prorrogação de vigencia a contar de 01/01/2021 a
31/12/2021, sem alteração das demais cláusulas. Fundamento Legal: Art.65, paragrafo 2°,
inciso II da Lei 8666/93. Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
27/11/2020.

(SICON - 30/11/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150123

Número do Contrato: 98/2019.
Nº Processo: 23069160874201944.
DISPENSA Nº 98/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Prorrogação de vigência a contar de 01/01/2021 a
31/12/2021, sem alteração das demais cláusulas. Fundamento Legal: Art. 57, §1º, inciso I
da Lei 8.666/93. Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 26/11/2020.

(SICON - 30/11/2020) 150123-15227-2020NE000003

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069155995202016.
PREGÃO SRP Nº 79/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 11735236000192. Contratado : OBJECTTI SOLUCOES LTDA -.Objeto: Prestação
de serviços continuados de certificação digital com fornecimento de token. Fundamento
Legal: Lei 10510/02, Decretos 3555/2000, 7892/13, 9507/18, 5450/01, subsidiada pela Lei
8666/93 e IN SEGES/MP 05/2017 . Vigência: 25/11/2020 a 25/11/2021. Valor Total:
R$11.280,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE802457. Data de Assinatura: 25/11/2020.

(SICON - 30/11/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069155701202048.
PREGÃO SRP Nº 76/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ Contratado:
33285255000105. Contratado : CNS NACIONAL DE SERVICOS LIMITADA-.Objeto: Prestação de serviço
continuado sob demanda com cessão de mão de obra para função de apoio operacional. Fundamento
Legal: Lei 10510/02, Decretos 3555/2000, 9507/18, 5450/01, subsidiada pela Lei 8666/93 e IN
SEGES/MP 05/2017. Vigência: 01/12/2020 a 01/12/2021. Valor Total: R$2.309.879,28. Fonte:
8144000000 - 2020NE802560 Fonte: 8100000000 - 2020 803015. Data de Assinatura: 26/11/2020.

(SICON - 30/11/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90/2020

A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado PARCIAL do Pregão
Eletrônico 90/2020, UASG 150182, referente à Eventual contratação de Serviços de
editoração, impressão, encadernação e preparação de Ebooks, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital, cujo item abaixo foi adjudicado e
homologado para a empresa: GRAFICA E EDITORA ALIANCA LTDA (CNPJ: 02.472.396/0002-
86): Grupo 01. Valor Total do grupo 01: R$ 336.760,00. Esta publicação equivale a
publicação da ata deregistro de preços.

JULIANA P BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 30/11/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 150182

Nº Processo: . A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado do RDC
Eletrônico 13/2020/AD, UASG 150182, referente à contratação de obra de serviços de
engenharia para a conclusão da obra remanescente do prédio do Bloco P denominado
UFASAUnidade Funcional de Administração e Salas de Aula, destinado ao funcionamento de
secretaria de administração, salas de aula, laboratórios degraduação e pós-graduação,
auditório e biblioteca para o Instituto de Geociências da UFF, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, cujo item abaixo foi
adjudicado e homologado para a empresa: 05.379.371/0001-40 - SINTRA CONSTR U CO ES
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E TECN; Item 01. Valor Total da licitação: R$
902.176,86.

JULIANA P BORSOI RICHA
Presidente da CPL

(SIDEC - 30/11/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 15/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069161189202079. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de engenharia para elaboração de
projetos executivos e execução de obras para reforma e construção de quadras
poliesportivas e outras instalações, conforme constam no projeto básico e memorial
descritivo, e condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/12/2020 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº
9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-99-00015-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/12/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 27/11/2020) 150182-15227-2019NE800237

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 17/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069161188202024. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de obra para reforma da pista de atletismo e
do campo de futebol oficial gramado no Campus Universitário do Gragoatá, da
Universidade Federal Fluminense, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/12/2020 das
10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-99-00017-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 01/12/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/12/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 27/11/2020) 150182-15227-2019NE800237

Nº 77
. CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE - DEPARTAMENTO DE

CO M P U T AÇ ÃO
. Vaga Regime

trabalho
Área/Subárea ou

Disciplinas
Titulação Exigida

. 01 40h Sistemas de
Informação

Graduação em cursos de Sistemas de
Informação, ou Computação, ou Informática,
ou Análise e Desenvolvimento de Sistemas,
ou Engenharia de Software, ou Banco de
Dados, ou Sistemas de Computação, ou
Ciência da Informação, ou Redes de
Computadores, ou nas áreas de Ciências
Exatas e da Terra, ou Engenharias; e
Mestrado em cursos de Computação, ou
Sistemas de Informação, ou Sistemas de
Computação, ou Engenharia de Software, ou
Ciência da Informação, ou Administração, ou
Engenharias, ou interdisciplinares destas.

. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail:
sud.ccens@gmail.com

2) No item 3, incluir os programas:
3.2.2. DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
3.2.2.1. Área/Subárea ou Disciplinas: Enfermagem / Enfermagem de Saúde

Pública; Enfermagem Pediátrica; Enfermagem Obstétrica; Enfermagem Médico-
cirúrgica.

Programa: 1. A Estratégia Saúde da Família e a assistência de Enfermagem
em seus diferentes ciclos de vida; 2. Administração de Medicamentos na Atenção
Primária à Saúde; 3. Vigilância em Saúde como modelo de atenção para orientar a
práxis em Saúde Pública; 4. Exame físico e primeiros cuidados de enfermagem ao
recém-nascido; 5. Assistência de Enfermagem à criança e adolescente com Doenças
Respiratórias; 6. Vacinas: o papel da enfermagem na imunização; 7. Violência contra a
mulher e seu impacto na saúde; 8. Sistematização da assistência de Enfermagem na
amamentação; 9. Sistematização da assistência de Enfermagem aplicada à mulher com
diagnóstico de câncer de mama e colo do útero; 10. Sistematização da Assistência de
Enfermagem no contexto da Enfermagem Médico Cirúrgica; 11. Biosseguranças e
Controle de Infecção hospitalar; 12. Sistematização da Assistência de Enfermagem ao
paciente com doença crônica não transmissível (Processo nº 23068.049643/2020-24).

3.5. CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
3.5.1. DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO
3.5.1.1. Área/Subárea ou Disciplinas: Sistemas de Informação.
Programa: 1. Conceitos Gerais de Sistemas. Hierarquia de Sistemas e

Subsistemas. Ambiente. Entrada. Saída. Feedback ou Mecanismo de Controle. Tipologia
de Sistemas. Propriedades do Sistema. Teoria Geral de Sistemas; 2. Teoria da Decisão.
Sistemas de informação de suporte ao processo decisório tático e estratégico (SAD, SIG,
EIS); 3. Níveis de sistemas: estratégico, tático e operacional. Tecnologias de Informação
Aplicadas. Gestão da Cadeia de Suprimentos (SCM). Gerenciamento do Relacionamento
com o Cliente (CRM). Planejamento de Recursos Empresariais (ERP); 4. Interface.
Interação. Usabilidade. Teste de Usabilidade. Comunicabilidade. Teste de
Comunicabilidade; 5. Estilos de Interação. Processos de design de IHC; 6. Bases Teóricas.
Engenharia Cognitiva. Engenharia Semiótica; 7. Métodos de Avaliação de IHC por
inspeção e por observação. Método de Inspeção Semiótica. Percurso Cognitivo.
Avaliação Heurística; 8. Conceitos e os tipos de ameaças. Lei 12.737, de 30 de
novembro de 2012. Marco Civil na Internet; 9. Auditoria: Histórico e Definições.
Segurança da Informação. Informação e sua importância. O que é a segurança da
informação? Confidencialidade. Integridade. Disponibilidade. Tríade CIA. Objetivo da
Segurança da Informação. Outras propriedades; 10. Ativos de Informação.
Vulnerabilidade. Ameaça. Incidente de segurança da informação. Probabilidade. Impacto.
Controles. Sistema de Gestão de Segurança da Informação (Processo nº
23068.048733/2020-06).

Os demais itens permanecem inalterados.

JOSIANA BINDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Rogerio
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-01T03:29:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial